
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

42 / 2025 del 11/02/2025 

Oggetto: PROROGA DELLA CONVENZIONE TRA AREU E CNSAS LOMBARDO PER GLI 
INTERVENTI DI SOCCORSO NEL TERRITORIO MONTANO, NELL'AMBIENTE IPOGEO E NELLE 
ZONE IMPERVIE DEL TERRITORIO DI REGIONE LOMBARDIA ANNI 2020/2024 - 
PROVVEDIMENTI  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROROGA DELLA CONVENZIONE TRA AREU E CNSAS LOMBARDO PER GLI 
INTERVENTI DI SOCCORSO NEL TERRITORIO MONTANO, NELL'AMBIENTE IPOGEO E NELLE 
ZONE IMPERVIE DEL TERRITORIO DI REGIONE LOMBARDIA ANNI 2020/2024 - 
PROVVEDIMENTI  

____________________________________________________________________________________ 

vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATI gli artt. 5 e 56 del D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

RICHIAMATA la Legge Regionale 17 marzo 2015, n. 5 “Disposizioni in materia di interventi 
di soccorso alpino e speleologico in zone impervie, recupero e salvataggio di persone 
infortunate o in situazioni di emergenza”; 
RILEVATO che: 

• AREU riconosce nell’attività del CNSAS il perseguimento di un interesse di 
carattere generale e di pubblica utilità, in ragione di quanto disposto dall’art. 1 
della L. 74/2001 e dalla Legge Regionale n. 5 del 17 marzo 2015; 

• in attuazione a quanto sopra AREU, per lo svolgimento dell’attività di soccorso 
sanitario in ambiente montano, ipogeo e ostile nel territorio della Regione 
Lombardia intende avvalersi della collaborazione del CNSAS Lombardo, il quale: 

o dispone di un’ampia base di volontari qualificati, nonché di tecnici e figure 
professionali specialistiche previste dalla Legge n. 74/2001, addestrati alla 
movimentazione e al soccorso in ambiente montano, ipogeo e ostile 

o intende mettere a disposizione di AREU nell’ambito della propria attività 
istituzionale di soccorso degli infortunati, dei pericolanti e di recupero dei 
caduti nel territorio montano, nell'ambiente ipogeo e nelle zone impervie del 
territorio (comma 2, art. 1 della Legge n. 74/2001); 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’organizzazione del sistema dell’emergenza-urgenza 
possono essere stipulate convenzioni con il CNSAS volte a disciplinare i servizi di soccorso 
ed elisoccorso; 

DATO ATTO che con deliberazioni AREU n. 126 del 14.07.2011, n. 194 del 14.07.2014 e n. 
83 del 21.03.2017 sono state approvate, rispettivamente, per il triennio 2011-2013, per il 
triennio 2014-2016 e per il triennio 2017-2019 le convenzioni tra l'AREU e il Corpo Nazionale 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
Soccorso Alpino e Speleologico CNSAS – Servizio Regionale Lombardo stabilendo le 
modalità e le condizioni per il supporto allo svolgimento dei relativi interventi; 

DATO ATTO, inoltre, che con delibera n. 243 del 2020 è stata approvata la convenzione 
tra l’AREU e il Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico CNSAS – Servizio 
Regionale Lombardo, per gli interventi di soccorso nel territorio montano, nell’ambiente 
ipogeo e nelle zone impervie del territorio di Regione Lombardia, con decorrenza fino al 
31.12.2024; 

RITENUTO necessario, nelle more della definizione di un nuovo testo convenzionale e dei 
relativi allegati che sono in fase di valutazione congiunta tra le parti, prorogare la 
convenzione in essere fino al 31.03.2025, alle medesime condizioni economiche ed 
operative;  

DATO ATTO che:  

• AREU con nota prot. n. 35319 del 16.12.2024 ha trasmesso al CNSAS la proposta di 
proroga della convenzione alle medesime condizioni economiche ed operative, 
fino al 31.03.2025; 

• il CNSAS Lombardo, con nota prot. AREU n. 0649 del 03.01.2025, ha trasmesso 
l’accettazione della proroga della convenzione alle medesime condizioni 
economiche ed operative, fino al 31.03.2025; 

PRECISATO che con note prot. AREU n. 3038 del 27.01.2025 e n. 3330 del 30.01.2025, 
recanti precisazioni in merito alla Convenzione tra AREU e CNSAS Lombardo, le Parti 
hanno concordato sull’opportunità di ricondurre le attività di cui all’art. 3 comma 1 
lettere a) e b) della convenzione in essere, alle attività di interesse generale, previste 
dall’art. 5 D. Lgs. 117/2017, e hanno riconosciuto che è interesse delle parti assoggettare 
il loro svolgimento alla disciplina di cui all’art. 56 del D. Lgs. n. 117/2017, a decorrere dal 
01.01.2025; 

DATO ATTO, pertanto che, i criteri di rimborso delle spese effettivamente sostenute, a far 
data dall’01.01.2025, saranno definiti tra le parti nell’ambito della nuova convenzione, e 
dei relativi allegati; 

RICHIAMATA inoltre la nota CNSAS prot. n. 356/248 del 31 ottobre 2024, ad oggetto: 
“Budget 2025 CNSAS lombardo – richiesta” con la quale è stato trasmesso il prospetto 
sintetico relativo alla previsione delle spese per l’anno 2025, pari a complessivi Euro 
5.249.200,00, nella quale viene indicato che “seguirà appena possibile l’ulteriore 
dettaglio” come definito nell’incontro del 28.10.2024; 

DATO ATTO che, con riferimento alla proposta di bilancio preventivo 2025, si segnala che 
le strutture di AREU sono ancora in attesa di ricevere i sopra citati dettagli necessari a 
completare la valutazione e l’istruzione dello stesso; 

RITENUTO, pertanto, nelle more della definitiva approvazione del Bilancio Preventivo 2025 
del CNSAS, vista la proroga della convenzione al 31.03.2025, anche al fine di non 
compromettere il buon funzionamento del servizio di emergenza urgenza 
extraospedaliero, di autorizzare il pagamento di un acconto straordinario pari a Euro 
874.240,00, somma definita pari al valore del 20% (80% trimestralizzato) del preventivo 
delle spese 2024, approvato con Deliberazione n. 405/2023; 

ACQUISITI i parerei dei Direttori della S.S.D Gestione Amministrativa dei Servizi Sanitari e 
della S.C. Economico Finanziario, per quanto di specifica competenza;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della proroga alle medesime condizioni economiche ed operative 
della convenzione e dei relativi allegati tra l’AREU e il Corpo Nazionale Soccorso 
Alpino e Speleologico CNSAS – Servizio Regionale Lombardo, per gli interventi di 
soccorso nel territorio montano, nell’ambiente ipogeo e nelle zone impervie del 
territorio di Regione Lombardia; 

2. di stabilire che la predetta proroga decorre dal 01.01.2025 e al sino al 31.03.2025, 
con esclusione del tacito rinnovo, e salvo recesso anticipato in caso di definizione di 
un nuovo accordo convenzionale pluriennale;  

3. di dare atto che le attività di cui all’art. 3 comma 1 lettere a) e b) della convenzione 
in essere, a decorrere dal 01.01.2025 saranno ricondotte alle attività di interesse 
generale, previste dall’art. 5 D. Lgs. 117/2017, saranno svolte e rimborsate in ossequio 
alla disciplina di cui all’art. 56 del D. Lgs. n. 117/2017; 

4. di dare atto che i criteri di rimborso delle spese effettivamente sostenute nell’ambito 
della convenzione, a far data dall’01.01.2025, saranno definiti tra le parti nell’ambito 
della nuova convenzione e dei relativi allegati;  

5. di autorizzare la S.S.D. Gestione Amministrativa Servizi Sanitari alla liquidazione 
dell’acconto straordinario e la S.C. Economico Finanziario al pagamento dello 
stesso, salvo conguaglio a favore di AREU, pari a Euro 874.240,00; 

6. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 5, pari a complessivi Euro 
874.240,00, sarà contabilizzata nel Bilancio d’esercizio 2025 al conto 30.20.22.90 
“Rimborso servizio soccorso alpino e speleologico (CNSAS)” della contabilità 
aziendale; 

7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


